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Szentes, 1890. szépt. 11.

Alig hisszük, hogy széles e hazá
ban valahol sajátságosabb balfogalniak 
fészkelték volna be magukat a közhit
be, mint nálunk s hogy legyen még egy 
vármegye, vagy város, amelyben, mint 
Csongráilmegyében vagy Szentesen az 
eszmei harc annyira össze legyen — ■ 
erőszakosan — forrasztva az egyénnel.

Hogy ez hosszasan nem maradhat 
igy, hogy ez a közügynek határozottan 
kárára van s hogy hova előbb el kell 
következni oly időnek, mikor tisztult fo
galommal bírunk majd az eszmei harc
ról és állásfoglalásunkat egy vagy más 
közügyi kérdésben nem az szabja meg: 
vájjon Péter vagy Pál-e annak a zász
lóvivője — ez nem szorul bizonyga
tó sra.

Föltétlenül bízunk vármegyénk és 
szülővárosunk lakosságának értelmes vol
tában, át vagyunk hatva a tudattól, 
hogy ez az értelmes polgárság, ha egy 
ideig vakon követi is az álprófétákat — 
de elöbb-utóbb, egy kis erkölcsi kacen- 
jammerra! az önálló cselekvés terére lép 
es a maga józan eszével gondolkozik, 
saját jobb érzéke után indul és lerázza 
magáról az illegett be: olyás nyűgét — 
amikor aztán okvetlenül egy jobb kor 
következik el, amelyben a nép igaz 
akarata jut közügyeinkben érvényre.

Épp ezért nem is szándékunk ezút
tal az álpróféták ellen Írni, hanem igenis

i Aa ü
F e l s ü l é s .

Eredeti tárca
Hogy az nősjogász“ mit csinál a főis

kola székhelyén, hogy hol tölti idejét, mi
alatt társai a tanterem sűrű levegőjében 
magukba szívják a tudományt, hogy korcs
mában, kávéházban, táncteremben hogyan 
viselkedik, mindezt megírták már; de az 
„ösjogász“ ama viselt dolgairól, miket va
kációi alatt elkövet otthon, abban a kis 
helységben, a hol született és a hol apraja 
nagyja nagyreményű várakozással tekint reá, 
mind erről nem igen szól a krónika.

Pedig gyakran igen tanulságos és a 
mellett rendkívül mulatságos dolgok történ
nek itt vele, olyan históriák, melyek a meg
örökítést méltán megérdemlik.

Záraonyi Dani hat esztendő óta joga- 
szoskodik a fővárosban és valahányszor vaká
cióra hazajön, mindig uj nótáival és uj <li- 
vatú kalapjaival kelti fel a* keresztszegi 
fiatalság sárga irigységét..

De még az öregebbek is kénytelenek 
bevallani, hogy Dani messze túlszárnyalja 
őket tapintatban és tudományban, inért va 
lahányszor nyilvános mulatságon megjelen, 
orrfintoritva beszél a rendezés silányságáról. 
Ezt i g y, amazt pedig ú g y kellett volna

*z«rk e*zl«» i»é{j ki;i<SóliivsttH Í :
I. tized 205. szára, öz.v. F r i e d  J ó z s e f  n é  úrnő 

házában, hová a kéziratok ciiuzeudők.

határozottan rá kívánunk mutatni arra : 
milyen ferde helyzetet teremt az, ha a 
közéleti küzdelemben nem helyesen dis- 
tingválunk, hanem hebehurgya mód ösz- 
szezavat juk az eszmét, a fogalmat az 
egyénnel.

így, általánosan elfogadott nézet 
az nálunk, hogy a vármegye: a vár
megyei tisztikar, az ármentesitő társu
la t: a társulati tisztikar a város: az 
elöljáróság.

S ez. elfogadott nézethez híven irá
nyul közéleti küzdelmünk a vármegyén, 
a tisztikarnak egyes hivatalnokai, a 
városnál esetleg az elöljáróság ellen — 
legyenek bár azok a bűnösök vagy nem.

De fiát helyén van ez igy ?
Egészséges közéleti küzdelem fej- 

lödhet-e ki e balfelfogás alapján ? olyan 
amely a közügynek javára vau.

Hatoljunk egy kissé a dolgok mé
lyére és rögtön megbizonyosodunk róla, 
hogy küzdelmünk ily alapja nemcsak 
helytelen, de sőt határozottan káros a 
közügyre és következményeinek áldás- 
tabui voltában kiszámithatlan.

Mi a vármegye ?
E  kérdésre kétségtelenül minden 

elfogulatlan egyén azt fogja felelni : a 
törvényhatóság — és ez igaz.

A vármegye : a törvényhatóság. Az 
a testület, mely részben vagyoni hely
zetéből folyó törvényadta jogánál, rész- , 
ben pedig a vármegye választó közölt- í 
ségének bizalmánál fogva alakul meg, 
mely testület tehát a közbizalom meg- j

csinálni; semmi sem tetszik neki és kifogást 
emel minden ellen.

Mindenki elismerte az ö szakvéleményé
nek helyességét és már bizonyos csal hatat
lanságot kezdtek neki tulajdonítani.

Mert Zámonyi Dani jól értett a „te
kintély4 megóvásához. Mikor érezte, hogy 
az ő egyéni nézete ellen környezetében bi- j 
zonyos ellenzéki hangulat kerekedik, azon
nal csirájában igyekezett elfojtani a lázon
gó ellenvéleményt azzal, hogy nálánál nagyobb 
a u k t o r i t á s o k r a hivatkozott.

Ha valamiről volt szó, ami a színészetet 
illette, azonnal hivatkozott Nagy Imrére, 
vagy Jászai Marira, kik az ő puszipajtásai; 
a politikában azért voit oiyan döntő szava, 
mert. azzai dicsekedett, hogy Tisza Kálmán 
neki köszönheti, hogy a kocsiját, fel nem ; 
döntötték, és hogy Ugrón és Apponyi már 
messziről süvegeinek neki az utcán. Hát még 
az irodalmi körökben! Jókai ö vele közli 
legelőször regényei tárgyait és esküszik, 
hogy Komócsy mar ódát is irt hozzá.

A ki az irodalom, a művészet és a poli
tika nagyjaivai iiyen sűrű érintkezést és ily ' 
jó viszonyt tart fenn, az bizonyára nem közön- ' 
séges halandó és méltán megérdemli a báuiu 
latot Keresztszegen.

Egyszer azonban a jó keresztszegiek 
mégis megsokalták a Dani öcsénk fölényét 
és Czakó Márton uram imigyen szólott a 
szomszédjához:

— Hallod-e komám, az bizony nagy 
gyávaság, hogy mi oly vakon engedelmeske
dünk ennek a Dani gyereknek; ha tovább is 
igy engedjük diktálni, maholnap még a saját 
feleségeink előtt, is elvesztjük a respektust.

A szomszéd vakarta a fejét, de nem vá
laszolt: még nem tudta szegény, mit mondjon.

— No hát, én azt mondom, hogy ezt a 
zsarnokságot, mi tovább nem tűrhetjük, folytat* 
ta Márton gazda.

— Persze hogy nem, mormogott bozontos 
bajsza alatt a szomszéd.

— Az a lakházi káutor fia, aki szintén 
Pesten járja a főiskolát, csak a minap figyel
meztetett, hogy aunak fele sem igaz ám, a 
mivel Dani öcsénk dicsekedik előttünk.

— Hm, hm ! dünnyögé a szomszéd, pi
páját erősen kiverve tenyerén.

Czakó uram látta, hogy szomszédja nem 
közönyös a dolog iránt, azonnal hozzáfogott 
a bosszú munkájához, s megállapított szom
szédjával egy pokoli tervet.

Elhatározták ugyanis, hogy a tokaji 
lűzkárosultak javára legközelebb ünnepélyt 
rendeznek Keresztszegen, melyhez nemcsak 
a helybeli és a környék intelligenciája járul, 
hanem meghívnak a fővárosból díszes ven
dégeket, kik az ünnepélyt jelenlétükkel 
emeljék. Miután azonban tudták, hogy ezek 
a nagy férfiak: a tudomány, a politika, a 
művészet stb. képviselői másféle elfoglalt, 
ságuk miatt úgy se jöhetnének, Czakó uram

II ird o tÓ M ek ei
és nyílttéri közleményeket a kiadóhivatal mérsékelt 

árjegyzék szerint szárait.

hatalmazásával intézi az egész közönség 
ügyeit.

A tisztikar: végrehajtó közege a 
testületnek s ezenfölül szakértői véle
ményt mond ahoz képest, ahogy ezt az 
ügyrend elnöki, ügyészi, műszaki vagy 
számvevői ügyben kívánja.

Mint hivatalnoki testület a vár
megye hivatalnokai sem tesznek egye
bet, mint azt, hogy előkészítik tanács
kozásra az ügyeket s a fent mondott 
esetekben nézetüket szakszerűen meg
okolják.

Maga a határozathozatal : a megyei 
törvényhatóság joga. kivévén természe
tesen azon eseteket, melyek törvény 
szerint elnökileg iutézendők el, melyek
ben tehát a fő- vagy alispán önállóan 
intézkedik, kivéve továbbá azon eseteket, 
melyeket ugyancsak a törvény a vár
megyei közigazgatási bizottsághoz utal, 
mely utóbbinak tagjait azonban jórészt 
szintén a törvényhatóság választja a 
maga kebeléből.

Igaz : az alispánnak ezenkívül még 
kötelessége a vármegye egész adminisz
trációját vezetni és ellenőrizni, hogy az 
a járásokban és községekben is kifo
gástalan jó legyen ; de kötelessége ezen
fölül: a törvényhatóság által esetleg 
hozott jogtalan határozatokat, az ügyész 
közbenjőttével hivatalból is uiegfülebbezni 
és mi — a közügy érdekéből — valóban 
nagyon sajnáljuk, hogy e kötelességének az 
alispán nem felel meg azon mértékben, 
ahogy az nálunk kívánatos volna.
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így tudva és ismerve a helyzetet, 
jogosan kérdjük : vájjon szabad-e, lehet-e 
ezt a két fogalmat: vármegye és megyei 
tisztikar, összezavarni ?

Szabad-e pusztán azért, mert egyik
másik szájas szerepvivö talán a főispán, 
alispán vagy a főjegyző ellen sze
mélyes ellenszenvet vagy gyűlöletet táp
lál, az ezen személyes jellegű harcában 
untalan a vármegye vagyis a törvény
hatóság jó hírnevét pdlengéreznie és 
ezt a csaknem kétszáz tagból álló 
erkölcsi testületet következetesen olybá 
tüntetni fel, mintha az a vármegye 
valamelyik községe, pláne székvárosa 
ellen bosszút lihegne ?

Az eszmék harcában a fogalmak 
ilyetén erőszakos összezagyvalása a mel
lett hogy erkölcstelen, következményei
ben káros is, mert nem megszűnteti, de 
kihegyezi az ellentéteket és sohasem a 
közönség javát, hanem mindég csak 
azon szájas vezérek egyéni érdekeit, 
személyes gyűlölködését szolgálja, kik 
az ily balfogalmakat épp azért szeretik 
a közhitben meggyökereztetni.

S aztán miben nyilvánul a várme
gye állitólagos rosszakarata a székváros 
ellen ?

Gátat vet valamely nemes törekvé
sének? Zsarnoki önkénynyel kényszeríti 
jogtalan cselekedetekre ? Nem segíti elő 
fejlődését ?

Dehogy! Hiszen a vármegye — és 
mi ez alatt mindég a törvényhatóságot 
értjük — a székvárosnak valóban tör
vénybe ütköző és igy jogtalan cseleke
detéhez is megadta a jóváhagyást: a 
közpénzek példátlanul könnyelmű és bű
nös elajándékozásához !

8 ha most már megfordítva állana 
és csakugyan a tisztikar volna a vár
megye, hát mi igenis joggal vádolhat
nék és vádolhatjuk is azt a tisztikart, 
illetve annak fejét, az alispánt és a me
gyei ügyészt azzal, hogy ezt a törvény
hatósági határozatot, melyet okvetlenül 
törvénytelennek kell tartaniuk, köteles
ségük és joguk szerint hivatalból meg 
nem fölebbezték.

Mert ez lett volna a kötelessége

nak az a ravasz ötlete támadt, hogy az ép 
odavetödött két. vándorlegényt lógja átöl- 
lözJetni nagy férfiakká és minthogy Dani 
Öcsénk az utóbbiakkal való érintkezésben 
legügyesebb, öt szemeljék ki a fogadó bi
zottság elnökének, a ki többek közt, megér
kezett nagyjainkhoz üdvözlő beszédet is in
tézzen.

Dani büszke volt a megbízásra, és 8 
napig magolta a beszédet, hogy a díszes 
vendégeket méltán fogadhassa.

A két. borbélylegény Czakó uram há
zában rejtőzött, inig végre a  nagy nap haj
nala hasadt.

Czakó uram az egyiket felöltöztette 
Nagy Imrének, a másikat Jókainak, a mi 
nem is volt szerfölött nehéz. Az egyiknek 
mindössze le kellett borotválnia a szakállát, 
a másiknak pedig a haját és a metamor
fózis annyira sikerült, hogy Czakó uram 
szinte biztosra vette Daui öcsénk felsü
lését.

A két borbély délelőtt, előre utazott, 
hogy az esti órákban a budapesti vonattal 
megérkezhessenek. Az indóházban Kereszt- 
szeg intelligenciája, Zámonyi Dániellel az 
élén, várta a híres vendégeket. És mikor 
ezek kiszálltak, Daui öcsénk leemelte daru
tollas csákóját és a következő beszéddel 
üdvözölte’azt, aki Jókainak mutatta be magát.

— Nagyságos uram, hazánk büszkesége, 
irodalmunk vezércsillaga, nemzetem dicsó-

annak a tisztikarnak, melyet e szájasok 
vármegyének neveznek.

S most nézzük, vájjon hová ju t
nánk, ha általánossá válna az ilyen hal
fogalom :

Szentes város elöljárósága valami 
törvénytelenséget követ el. Az uralkodó 
felfogás szerint azt kellene mondanunk, 
hogy e törvénytelenséget Szentes város 
maga követte el, vágyig, a város lakos
ságának bizalmából ügyeinket intéző 
városi képviselőtestület.

Meg kellene hát hurcolnunk Szen
tes város jó hire-nevét, sárba tipornunk 
reputációját csak azért, mert az elöljá
rósága nem tiszteli a törvényeket és 
hogy hasonlót hasonlóval viszonozzunk.

Mi jó háramolna ebből a közügyre? 
i Azt felelhetnek rá: csak rossz, de sem

mi jó.
Ám ezt nem tettük eddig sem és 

nem is fogjuk cselekedni soha.
Aki miben bűnös: viselje is maga 

' annak minden erkölcsi következményét 
| s épp azért, addig, amig a városi kép- 
I viselőtestület balgatag hozzájárulásával 

részesévé nem szegődött a tanácsnak, 
soha eszünkbe sem jutott e testületet 

i vádolni azzal, hogy a közvagyont bűnös 
könnyelműséggel ajándékozhatja el, holott 
ezer helye volna a pénznek, hol szépet,
jó t és üdvösét létesíthetnénk vele.

De vádoltuk és pedig következete
sen a tanácsot, amely első sorban kö
vette el a törvénysértést.

Tettük ezt azért, mert helyesen 
disztigválunk és nem zavarjuk össze a 

; fogalmakat, mint ahogy ez nálunk már
általánosan szokássá vált.

Hogy vádunk alapos-e avagy nem"? 
— e kérdésben még nincs kimondva — 
a vármegyei törvényhatósági határozat
tal a döntő szó, Ezt a belügyminiszter 
lesz hivatva kimondani s mi Ítéletének 

; semmi magyarázgatással sem kívánunk
prejudikálni.

Azoknak azonban, akik önös bosszú
terveik keresztülvitele céljából nem átal- 
ják a jelzett balfogalmakat a közhitben 
meggyökereztetni s akik a vármegye 
cége alatt, annak jóliirneve rovásara

J sége : A keresztszegi intei.igenein lehoiulva 
j üdvözöl szerény falai közt es köf-zón-iet, 

mond azon végtelen megtiszteltetésért. mely-
| beu látogatásoddal részesíted. Soha Keieszt- 
i szeget és vidékét ilyen kitüntetés nem éne 
■ és nem fogja érni, ha még száz esztendeig 
I áll fenn . . . .

De már itt a derék borbélyt elhagyta 
a komolysága és oly hangos kacajban *ört 
ki, hogy szegény Dani ijedteben a csákóját a

i földre ejtette.
A tömeg néma megilletődéssel várta 

az eseményeket, midőn hirtelen fölkiált 
valaki:

— Fogjátok meg a huncutot, hiszen 
nem Jókai, hanem egy borbélylegény.

És azonnal viharként üvöltött a bősz 
• közönség.

— Fogjátok meg! Fogjátok meg!
Bár mennyire forrt, is Dani öcsém 

ereiben a vér, még sem mert bosszút allani 
I az ál Jókain ; erezte, bog) a felsülés egész 

súlya reá nehezedik, ki azt hiresztelte min
denütt. hogy Jókainak tetu barátja.

El is sompolygott szótlanul és nem 
törődött a borbélylegényekkel, kiknek ini- 

| dón Czakó uram a tömeget, felvilágosította, 
: hajuk szála sem görbült, meg és vígan mu

lattak Dani öcsénk kontójára.
B

untalan a megyei tisztikarnak rontanak 
neki — ezeknek csak azt mondjuk : jó 
lesz, a jövőben helyesen distingválui.

De azt is mondjuk nekik, hogy jó 
lesz ezt a megyei tisztikart békén liagy- 
niok és örülniük, hogy ilyen, amilyen; 
a bűnös gyengeségig elnéző, hencegő 
izgatásaikkal szemben.

Mert bizony ha ez a tisztikar olyan 
erélyes, olyan vaskezű volna, amilyen 
ily szájhősökkel szemben kívánatos — 
úgy rég az üstökébe markol annak az 
izgága, kócos gyereknek, akit mi — az 
ő bal fel fogás tik szerint — Szentesnek 
nevezhetnénk, hogy egy kis tisztesség
tudásra és több törvény tiszteletre tanítsa.

S vájjon Szentes város adófizető 
polgárai anyagi helyzetének érdekében 
— nem-e ez volna a kívánatos?

Akik a „fenegyerekeket11 is becézni 
szeretik, azt mondják rá bizony nyal: 
hogy „nem“ ; mi azt mondjuk: hogy 
„igen !“ s csak egy kísérlet dönthetné 
el, hogy melyik félnek van hát igaza.

De persze, ily kísérlethez egy hero
ikus elhatározásra volna szükség azon 
hivatalnokok részéről, akiket a balfo
galom „vármegyének1* nevez.

S ily heroikus elhatározást a me
gyei tisztikar részéről, ózentes varos es 
a vármegye java érdekében joggal vá- 

S runk, mert nagy ideje: hogy ez a tiszti
kar tudatára ébredjen törvényben gyö
kerező erejének.

Iparos-kongresszus A radon, a f. hó
6.. 7. es 8. n ap ja in  ta r ta to t t  illeg a  m ásod ik  
országos ip a r te s tü le ti  gyűlés Aradon. Az. or-

! szág minden részéből seregleltek össze e na- 
! púkra az ipartestületek kiküldöttei, melvek-

uek száma a 400 at meghaladta.
A három napig tartó gyűlésen határo- 

i zatba ment, miként feliratiiag kérvényezi
a kereskedelemügyi miniszternél ;

1) az ipartörvény némely szakaszainak 
módosítását, azokat ugyanis, melyekre nézve 
a 6 év tapasztalata kétségtelenül beigazolta, 
hogy az iparügy fejlesztésére károsak s az 
iparosok előlialadását. gátolják ;

2) a képesítéshez kötött iparágak közé 
a takács, fazekas, üveges, szita- és rostaké- 
sziíö és molnár iparokat vegye fel;

3) hogy az iparoktatás kizárólag a ke
reskedelmi miniszter hatáskörébe tartozzék

i s mondassék ki törvénybeli, hogy minden 
községben, hol legalább 20 iparostanonc 
van, tanonciskola létesítendő ; a tanoncis
kolák látogatására a tanoncok, korukra való 
tekintet nélkül olykép kötelezte-senek, hogy 
az, a ki a tanonciskolát sikerrel el nem vé-

| gezte, seged nem lehet s ilyennek nem szer- 
! ződtethető ;

4) a vásárügy tekintetében azt, hogy 
í az országos vásárok nagy száma apasztassek 
! s a hol a megváltozott forgalmi viszonyok 
I következtében jelentőséggel többé nem bír

nak s továbbra való fen tartása indokolva 
nincsen, megszüntettessenek; hogy jövőben 
pót vásárok es u n. búcsü vásárok ne enge
délyeztessenek : hogy a törvényhatóságok 
illetve a vásárjoggal felruházott községek 
elv vásári rendszabályok alkotására kötelez-

j tessenek, amelyekben tüzetesen megállapít* 
tassék az iparosok helyfoglalásának sorrendje 
iparcsoportokként, s arra az időre való tekin
tettel, amióta kiki ipái át űzi, valamint, az 
idegen községekbe vagy vármegyékbe tartozó 
iparosoknak illetőségük szerint való sorakoz- 
tatása, a kirakodás és áruiás kezdetének 
órája st.b.;

5) a fegyenc iparnál, hogy a fegyenc 
munkaerejének bérbeadása niellőztessék, s a 
fegyenceknek munkával való foglalkoztatása 
házilag kezeltessék, hogy a fegyencek ne 
foglalkoztassanak kézműiparral, hanem olyan 
behozatali cikkek előállításával, melyek eddig 
hazánkban nem készíttettek;

6) az építési iparnál, hogy a fenuáló
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hátrányok és visszaélések megszüntetése vé- | 
gett az. építő mesierség gyakorlása ügjében 
kilátásba helyezett külön törvény megalkot- 
tassék, hogy az építő ipar gyakorlását kizá
rólag elméleti és gyakorlati képesítés igazo
lásához kösse és hogy országos építési rend
szabály alkottassák, melynek,keretében a  tör
vényhatósági és községi szabályrendeletek 
elkészítendők lesznek;

7) a hitel és szövetkezeti ügyre nézve, 
hogy a most alakult ipar- és keresk. bank a 
kis és középipar hiteligényeinek kielégíté
sére is súlyt fektessen, vagy pedig e célra 
egy uj államilag támogatott és kedvezmé 
nyekkel ellátott iparhitelintézet létesítendő, 
hogy a fennálló pénzintézetek felhivandók, 
miszeriut a kisipar hiteligényeinek kielégí
tésére nagyobbb súlyt fektessenek, s végül, 
hogy az iparosság nyers anyagok beszerzé
sére, közös raktárak és árúcsarnokok létesí
tésére  szövetkezzenek;

8) a vámügyre vonatkozólag, hogy az j 
állam a nemzeti munka védelmét minden ! 
irányban biztosító intézkedéseket tegyen; !

9) a házalás korlátoztassék, a bői meg- I 
engedtek, gyakorlása meghatározott időkhöz ; 
köttessék s csak hazai gyári és háziipariéi- ; 
mékekkel lehessen házalni. Az utazok és 
kereskedelmi ügynökök pedig kizárólag szak- : 
májukhoz tartozó iparosoknál vagy a szak
májukhoz tartozó cikkek elárúsitásával fog 
Jalkozó kereskedőknél gyüjthessenek meg- i 
rendeléseket, köthessenek üzleteket;

10) a tan és munkaviszony rendezése l 
végett törvényhatósági szabályrendelet minták 
készíttessenek és ezek az összes ipartestü- 
letek rendelkezésére bocsátassanak :

11) az iparfeiügyeiöi intézmény beho- , 
zattassek.

Elhatároztatott továbbá, hogv az igaz- i 
ságügy miniszterhez is felirat intéztessék a ; 
kisebb polgári peres eljárás két szakaszának 
módosítása iránt, mely vonatkozik arra, hogy 
az iparos adósát ott perelhesse, hol üzlete 
van, és hogy ha meghatalmazott által kép- ' 
viselteti magát, ennek költségei alperes i 
eiléuében megálíapittassanak. Úgyszintén, 
hogy a végrehajtási törvény azon szakasza, j 
mely a köz és magántisztviselők fizetésének , 
bizonyos összegét lefoglalni tiltja, megvál- 
ioztassék.

Végül kimondatott az ipartestületek
nek országos szövetsége, hogy ez által azok 
szerves összefüggésben álljanak egymással s 
feladatukat, sikeresebben megoldhassák.

Ugyanezen gyűlésben határoztaiott el, 
hogy Baross Gábor kereskedelemügyi minisz
ternek üdvözlő felirat küldessék az iparügy 
tekintetében kifejtett munkálkodásaiért.

Az országos gyűlés tagjai egy szép, 
kegyeletes tényt is végeztek ez idő alatt. A 
gyűlés második napján kivonultak a 13 
aradi vértai úk vesztőhelyére s az ott felál
lítva lévő emlékkőre egy díszes koszoiút 
helyeztek.

T 7 j d . c i i s á g - c k ,
Szentes. 1S9Ü. szept. 11.

—  Személyi hír. Z silinszky  Mihály 
főispán, ki a püspökfogadás alkalmából 
egy nap itthon időzött, mindjárt másnap,
1. hó 7-én bizonytalan időre elutazott.

— Az ártérfejle3ztési munkálatok ellen ‘ 
beadott felszólamlások elsőfokú elbírálására ' 
a Körös-tisza marosi ármentesitő társulat 
központi választmányának f. hó 6 án \  á- 
sárhelyen tartott ülésében alakíttattak meg 
a bizottságok. Megváiasztattak: a körösi é r
dekeltség felszólamlásainak elbírálására Garzó 
Imre elnöklete aiatt: Polli Dániel, Juhász 
Mihály, Farkas Gedeon, Szeder János; a 
tiszai érdekeltség felszólamlásainak elbírálá
sára Kiss Zsigmond elnöklete alatt: Kristó 
Lajos, Novak József, P. Eckhardt Oszkár, 
Mészáros Endre: a marosi érdekeltség felszó
lamlásainak elbírálására Mezei Lajos elnöklete 
alatt: Bánffy Gyula, dr. Lázár György szegedi 
tiszti főügyész, Wimmer Káro’y és Dobossy . 
központi választmányi tagok.

—  Tisztelgések a püspöknél. A  t. hó
G án városunkba érkezett dr Schuster Con- 
staudu váci egyházmegyei püspök ö nagy- 
méltósága a f. hó 7-én és 8-án fogadta a 
testületek és egyházak tisztelgő küldöttsé
geit, mely küldöttségek ö nagyméltósága ré
széről kitüntető előzékenységgel s örömmel 
fogadtattak. A tisztelgések sorrendje a kö
vetkező : 1. a megyei tisztikar, Zsilinszky 
Mihály főispán vezetése mellett. 2. Városi 
tanács, Burián Lajos v. ügyész vezetése 
mellett. 4 A tanári kar, Zolnay Károly igaz
gató vezetése mellett. Ekkor ö nugyméltósága 
megszakította a tisztelgők fogadását, hogy 
szeretett főispánunk látogatását viszonozza. 
Csak ennek végeztével fogadta azután. 5. 
az izr. hitk. küldötteit, kik főtiszt dr. 
Klein rabbi vezetése mellett járultak eléje. 6.
A jótékony nőegyletet Kiss Zsigmondné ve
zetése mellett. 7. Evangélikus egyház kül- 

! dötteit Pcfroü/csSoma lelkész vezetése mellett, 
j 8 Orvosgyógyszerész egyletet. 9. A kir.

közjegyzőt. 10. A szentesi takarékpénztárt 
t l l .  Szentes-vidéki takarékpénztárt. 12. Szén- 
! tesi hitelszövetkezetet. 13. A rom. kath. 
í egyház tanácsát Balázsovits Norbert vezetése 
■ mellett. A f. hó 8-án folytatva a bérmálást ;

d. e. 11 órakor fogadta a tanítói testületet, 
mely a 14 ik tisztelgő testület volt, dél- 1 
után pedig a temetőket látogatta meg. 
9-én meglátogatta a gimnáziumot és a róni.

I kath. iskolákat, mindenütt kifejezve inegeié 
| gedését, buzdító szavakat intézve a nővén 
’ (lékekhez és kitartásra, odaadó buzgalomra 
: kérve fel a tanítói kart. Az iskolákban a 

gyermekek ének és köszöntővel fogadták ő 
uagyméltóságát. Különösen kifejezte elisrae- 

{ rését Kagy Róza tanítónőnek.
— Lapvélemény. A szomszédos Húdmező- 

! vásárhely egyik tekintélyes lapja a „Hód
mezővásárhely" városunk némely izgága ele- 

! tneinek azon törekvéséről, hogy Szentes 
I szakadjon el a vármegye kötelékéből és 

alakuljon önálló törvényhatóssággá, igy ir: 
i „A szomszéd Csongrádmegye és Szentes város 
; közt egy idő óta nincs meg a jó egyetértés. A  
' jó szentesiek egy része le akarja rázni nya

káról a vármegyét s önálló törvényhatóssággá 
, kíván lenni. „Csak aztán meg ne bánják."

Azt hisszük, az a lap. amely a maga városa 
1 kárán okult, joggal írh a t igy s amit ir, az 

figyelemreméltó.
— Uj főmérnök. A Körös-tisza-marosi 

ármentesitő társulatnál Bupcsics György le
mondása folytán megüresedett főmérnöki 
állásra, a társulat központi választmányának 
H. M. Vásárhelyen f. hó Gán tartott ülésében 
Bíró Elek, a szegedi társaskörökben is ismert, 
kir. főmérnök választatott meg nagy szótöbb
séggel. Biró Elek jelenleg a minisztériumnál 
van alkalmazásban, s csak azon esetre haj
landó a megválasztatást elfogadni, ha részére
_ eddigi (12) szolgálati évének betudásával
— a társulat nyugdijat biztosif.

— M egvezeklett. Szentes város volt csend- 
biztosa : ifj. S a rk ad y  N agy Mihály, akit tudvalevő- 

I lég két évvel ezelőtt felsőbiróság jóváhagyott Ítéleté
vel a szegedi törvényszék hivatalos hatalommal való 

I visszaélés dinén 2 évi fogházra Ítélt, büntetését kiáll- 
’ va. a f. hó 9-én szabadult ki börtönéből. Ha hazajön, 
i itthon elpusztult családi tűzhelyet talál, mert a hün- 
i hödés két éve alatt itthon felesége és fia is elhalt. 

Elmondhatja hát joggal, hogy vétkéért megvezeklett 
s épp ezért kell, hogy polgártársai, feledve a múltat 

, fogadják a megtérót.
— Kamarai hir. A szegedi kereskedelmi 

kamata beltagjai a f. hó G án ismerkedési 
estélyt, rendeztek a másnap, (7-én) tartott 
alakuló ülésre érkezett kültagok tiszteletére. 
Az estélyre Kállay Albert főispán miniszteri 
biztost, Bálffy polgármestert, Szabados helyet
tes polgármesteri és Beincr főkapitányt is 
meghívták s városunkból Dőbray .Sándor ke
reskedő, kamarai kültag vett részt ez esté- 

i íven, mely derült jókedvben, vidám pohár
köszöntök mellett, éjfélutánig együtt tartotta 
a társaságot. Másnap aztán megtartatott az 
alakuló gyűlés, amelyen elnökké Lillin Ká
roly, kereskedelmi alelnökké Weiner Miksa

es iparos aleiuokke Beiner Fei tncz. ion meg
választva. így tehát a kamara most már 
megalukált és megkezdheti működését, mely 
hogy vármegyénk iparára és kereskedelmére 
is áldásos legyen — szívből kívánjuk.

— Vaskalaposság. Ezelőtt több mint 
30 évvel történt. — írja lapunk egy barátja, 
hogy az akkori vácegyházmegyei püspök 
Szeutest meglátogatta és itt a lakosság osz
tatlan örömmel fogadta az illusztris vendé
get, ki mindkét, torony harangjainak zúgása 
mellett vonult be a városba. Szentes lakos
ságát már akkor a legnagyobb vallási türe
lem tüntette ki s ami öröme volt egy hit- 
felekezetnek: osztozott abban rendesen a 
többi is. Noa, úgy látszik, a rohamosan ha
ladó Szentes, e téren szintén rohamosau h a 
lad — a hanyatlás felé. Mert ime, most 30 
év múltán, mikor a fölvilágosultaág általá
nosabb és a vácegyházmegyei jelenlegi püs
pök látogat el hozzánk, megesik rajtunk az 
a szégyen, hogy a városi tanács — mintegy 
szándékosan — kiszedegeti a városi hiva
talnokok közül a katholikusokat és ezeket 
alakítja bizottsággá, hogy a város nevében 
az érkező kitűnő vendéget fogadjak. Maga 
a polgármester, a tisztelgéseknél távollétével 
tündököl s a népes ref. egyház, mely pedig 
ily kicsinyes gyerekeskedésekre nem szorul, 
szintén hiáuyzik a tisztelgők sorából. Nos, 
ehez a vaska lapossághoz nem kell kommen
tár. Erősen haladunk!

— A főkapitány figyelmébe. Valami 
Holezer nevű egyén ellen, aki magát mű
festőnek vallja, többen azon panasszal fór 
dúltak hozzánk, hogy ennek az állítólagos 
müfestö úrnak az utcai viselkedése egyál
talán nem olyan, mint tisztességes emberé 
szokott, lenni s a mellett hogy erkölcsileg 
megbotránkoztató, közrendészeti szempont
ból sem állja ki a bírálatot. így például 
a legutóbbi vasárnap délutánján is, ez a 
müfestö uraság a kisér utcáin fel alá csava
rogva, trágár beszédekkel botránkoztatta 
meg a templomba menő nőket, kik a sár 
dacára kénytelenek voltak előle a járdáról, 
melyet széliében elfoglalt, kitérni. Ezenkívül 
ugyanekkor több tisztességes nőt becsületé
ben vérig sértett és kevésbe múlt. hogy 
tettlegességre is nem vetemedett. Hát az 
ilyen csavargó ekszisztenciák (ülése: vétkes 
könnyelműség a rendőrség részéről, melytől 
joggal megkövetelheti a közönség, hogy ilyes 
utcai inzultusok ellen teljesen megvédje. 
Épp ezért azzal a kéréssel hívjuk fel a

! főkapitány figyelmét Holezer müfestö úrra,
I szíveskedjék ezt az urat városunkból kiuta 
. siiani és egy kis oktatást adni neki: hogy 
| a művészet sem bír olyan előjogokkal, ami- 
l lyeneket magának ez a műfestő követel.

— A püspök elutazása A f. hó 9 én 
I d. u. 3 órakor harangok zúgása tudatta vá- 
} rosunk és a róni. kath. egyház e ritka, ma- 
; gas vendégének távozását, ki a város részé

ről Arady Kálmán, az egyház részéről pedig 
Balázsovits Norbert kíséretében távozott Má- 

1 gocsra, melynek határában egyenruhás lovas 
bandérium várta. Itt a közönség nevében 

, Vidovics Antal üdvözölte ő nagy méltóságát.
— Szerencsés esés. A ref. templom

nál foganatban levő építkezés alkalmából 
í még ez ideig a kellő óvatosság által szereti* 

esésen el lett hárítva minden nagyobb mér- 
j vű szerencsétlenség, a minők ily épitkezé- 
i seknél nem épen ritkák. Tegnap történt az 
1 első véletlen esés, mely hogy végzetesebb 

nem lett egy téglahordó fiúcskára, annak 
oka azon körülményben rejlik, hogy a felső 

| állványról egy nem épen mély fekvésű 
! állványra esett, honnan legurult a földre. 

Az odaérkezett rendőr rögtön telvette a 
tényállást, a kezét fájlaló fiúcskát pedig az
orvoshoz vezet le.

— Egyleti hir. A csongrádinegyei gazd 
egylet által e f. hó 28-án, kedvezőtlen idő 
esetén október 5 én rendezendő lóversenyre 
nagyban folynak az előkészületek. A választ
mány a f. hó 9 én tartott ülésében már ösz- 
sze is állította a programmot, mely falraga
szok útján lesz a közönség tudomására hozva. 
A verseny ugyanazon helyen fog megtartatni,

! hol 188‘2-ben volt: az alsó csordajáráson Az 
• egybeállitott programmot röviden a követke- 
i tőkben közöljük:
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7. futam  Aiiamtíij : 100 fit, távolság 

1900 mét“r, melyen futhat minden csongrád- 
megyei Birtokos saját nevelésű 3 évet be
töltött lova.

II. futam. Szentesi hölgyek dija: 150 f r \  
Első dtj 100 irt, második díj 50 Irt, távolság 
1500 meter. Futhat minden szentesi illető 
egü sajü nevelésű 3 évet betöltött lova.

777 futam. A gazd. egylet dija: 150 írt. 
Első dij 100 frí, második dij 50 írt. Távol- 
ság2000 mét. Futhat minden csongrádmegyei 
illetőségű birtokos lova.

IV . futam Szentes város d ija : 200írt. 
Első dij: 100 frt. második dij 60 írt, harma
d ik d i j :  40 írt, távolság 1700 inét. Futhat 
m ind tn  szentesi illetőségű 3 évet betöltött 

íját nevelésű lova
V  futam-. Vigasz verseny. Első díj: 

30 frt, második dij: 20 frt, távolság 1500 
mét. Minden eddigi futamban részt vett ió 
futhat.

Végül a nyertes lovak elővezetése és 
« dijak kiosztása. A helyárakat a követke 
/ókép állapította m eg: I. ü]öhely 60 kr. 
I I  ik ülőhely 40 kr. III. állóhely 20 kr. 
Ezenkívül minden a sorompón belől jövő 
kocsi után 20 kr. fizetendő. A versenybírák 
részben a gazdasági egylet választmányi 
tagjaiból, részben pedig az ott HalusJózsef 
lótenyésztési biz. elnök által behívandó egye 
sekből fog ál Inni.

—  A vo lt tiszai fürdő-társaság tulaj
donát képező íürdöházi szerelvények (lepe
dők, törülközők, női és férfi fürdő ruhák és 
egyébb tárgyak) f hó 16 án délelőtt 10 
órakor a vármegyeház udvarán nyilvános 
árverésen azonnali fizetés mellett eladatnak.

—  K orai ősz A hivatalos kalendáriotn 
ugyan csak a f. hó 23 ára mondja az elkö 
vétkezését, de azért bizony — nem hivata
los alakba ugyan, hanem annál érzékenyeb 
ben, beköszönt már az ősz a maga egész 
rideg hűvösségével. A legutóbbi nagy eső 
hirtelen lehűfötte a levegőt, mely azóta 
napsugaras délben sem képes többé igazán 
ár melegedni s reggel meg este nagyon föl
ülik az őszi felöltő, nagy kendő, csurák, 
szűr. Elő is kerülnek mind e téli holmik a 
gondos fejtekből s az emberek, kivált reg
gelenként, fázósan kocognak végig az utcán, 
akár november közepén.

- X Z o ln a y - f é l e  h a g y a t é k .  A püs
pöknél tiszteleg a vármegyei tisztikar és az üdvözlő 
beszédre következett szívélyes válasz után. Zsilinszky 
főispán bemutatja a tisztikar tagjait. H ódy Pál, mu
tatja be a főispán vármegyénk számvevőségének e 
kedélyes alakját s ő nagyin éltósága, ki minden bemu
tatottat megszólított, azt hívén a bemutatott hatal
mas potroha után Ítélve, hogy az árvaszék tagja ; a 
következő ártatlan kérdéssel fordul hozzá : „U gyan 
kérem , a z t a  Zolnay-féle h a g y a ték o t m ikor in 
té z i e l az á rv aszé k  vég legesen  ? — mire a meg- 
szóllitott bevallotta, hogy neki az árvaszékhez vajmi 
kevés köze van. Tudni kell, hogy e Zolnay-féle ha
gyatéknak ő nagy méltósága is egyik örököse s hogy 
ez az ügy már valóságos tengeri kígyója a megyei 
árvaszéknek.

—  Idő e lő tti táncvigalom Az újonc 
iparos ifjaknak a f. hó 28 ára tervezett zárt
körű táncvigalma, minthogy e napra a ren
dezőségnek sem zenét, sem tánctermet nem 
sikerült kapnia, a tervezett időnél egy nap 
paj előbb, vagyis a í. hó 27 én, szombati 
napon fog megtartatni Felhívjuk e változ
tatásra  a közönség szives figyelmét azzal, 
hogy’ a rendezőség mindent, elkövet e tánc- 
vigalom sikere érdekeben S amennyiben ipa
ros itiaink mulatságait mindenkor fesztelen 
jó kedv szokta kitüntetni: meg vagyunk 
róla már eleve győződve, hogy ez a mulat
ság is igazolni fo -ja elődei régi jó hírnevét. 
Megjegyezzük még. Imgv (‘ táncvigalom tiszta 
jövedelme az „Eníkeu javára fog fordiitatni, 
miért is —  a jótékony célra való tekintettel 
fölülfizetéseket köszönettel fogad a rende
zőség.

—  Az emberi nem kora. Schaffhausen 
bonni tanár előadást tartóit az. emberi nem 
koráról. Kifejtette, hogy a mostani ember az 
anthropoid majomból fejlődött az általános 
fejlődési törvények szerint. Pontosan megál
lapítani az emberfajok korát rendkívül nehéz. 
Az ember Isíenképmásánnk tartja magát, de 
az alacsonyabb műveltségű fokon álló embe- 
:-k  nem igy gondolkodnak. így például a 

mneznni néger azt hiszi, hogy a csimpánz 
ember és csak ravaszságból nem beszél, 

nehogy felismerjék, hogy ember és neki is

i úgy kelljen do-gozni, mint a többi embernek. 
Az emberi n**m korát illetőleg az adatok el-

' férők : egyesek 6009 évre teszik, mások ku 
i tatásai szerint azonban 15—■’SOOOO évre te 
, befő az emberi nem életkora. Előadó áttér 

a jégkorszakra, fejtegeti annak befolyását a 
, továbbfejlődés meggátlására. illetőleg a fajok 
I megsemmisülésére, de kimutatja, hogy már 
• a jégkorszak elő' t is egészen biztosan volt 
i ember a főidőn. Hogy a teztiör korban volt e 

ember, azt egészen biztosan eldönteni nem 
! sikerül.

Farb ige Seidensto ffe  von 6 0  k r,
, bis fi. 7.65 per Meter — glatl und geuiustert 

(ca. gőOO versch. Farben und Dessiuus) — vers. 
roben- und stuckweise portó- und zollfrei das 
Fabrik-Dépot G. Henneberg (K. u. K. Hofliefe 
ránt), Zürich. Muster umgehend. Briefe kosten 
10 kr. Porto. 3

— A híres Meidinger kályhákról. Ezen 
cim alatt hoztunk a napokban egy közleményt 
melyben levelezőnk a többi közt hazánkfia 
K e i  m H. ur (Bécsben, Michaelerplatz 5 
Budapesten, Thouetudvar) által gyártott Mei 
dinger kályhák óriási elterjedésére utalt 
Levelezőnk újabban egy egész halmaz a 
legkiválóbb egyéniségek és intézetektől ereii<> 
elismerő levelet küldött, be hozzánk, melyek 
közül olvasóink érdekében a három következőt 
tesszük közzé: Gróf Dessewffy Aurél Buda 
pesten, a következő nyilatkozatot küldötte 
be Heim urnák. „Alólirott örömmel bízó 
nyitom, hogy a légfütésü berendezést palo 
táinban a Heim cég eszközölte és pedig az 
égő anyag (ászén) fogyasztása igen csekély; 
a fűtés a mi a (ütött. helyiségek arányos mele 
gét, valamint a szabályozást illeti, minden 
irányban megfelel, miért is én a fűtés ezen 
nemét és berendezését a legjobb lelkiismereti 1 
ajánlhatom." Schmidt József a győri általános 
kórház gondnoka a következőleg nyilatkozik: 
„A győri általános kórház részére szállított 
töltő és szabályozható kályhák, teljesen 
megfelelnek. A melegség egyenlő és kellemes 
a szellőzés kitűnő. Az. égőauyagra (Coaks) 
vonatkozólag ezen kályhák határozottan a 
légtakarékossabbak, úgy hogy már az első 
téli Coks keveseblet fedezte a beszerzési költ
ségeket s ezért, nagy köszönetét, érdemel 
Meidindgr tanár szerencsés találmányáért." 
Mihálvkovits Imre. Nagy-Bossánfli plébános 
a következőket Írja: „Kérek részemre Mei 
dinger íöltö kályhához egy dúpia szitát Coks 
fűtésre küldeni. A kályha minden kivánal
maknak megfelel s teljesen kielégített. A 
szomszédszoba fűtése melegvezetö csövekké: 
kitűnő-" S igy megy ez tovább. Ismételve 
figyelmeztetjük tehát olvasóinkat, hogy Heim 
ur gyártmányai érdekes, képes árjegyzékét 
kívánatra bárkinek kézséggel beküldi. 

S rz iZ d lX S lIZ L
P é n t e k e n  népelőadásul „A két 

árva" francia dráma lett bemutatva.
A zuhogó eső, mely a hosszú várakoz

tatás után ez nap szakadt az égnek meg
nyílt csatornáiból nyakunk közé, visszatar
totta a színházlátogató közönséget, s igy egy 
valóban élvezetes estétől fosztotta meg. E 
hatásos jelenetekben gazdag darab minden 
előnyét érvényre ju ttatta Kógrádyné Lina 
ügyes alakításával, elragadó játékával, Rissné 
Henrietté szerepének jó felfogásával és 

' keresztüivitelévei. E  két nő egymással ver
senyezve mozdították elő ez est sikerét s 
vívták ki a közönség elismerését, melyben 

’ mindkét len egyformán osztoztak. Kitűnő 
volt Sziklay mint Piere, a nyomorék, de 
neineslelkü sánta köszörűs, ki csak szenve
désekre született. Remekelt Havasig Aranka 
(La Erochard) a bűn fertőjébe elmerült 
koldú-nö szerepében, ki önző aljas céljaira 
használta fel az utcán talált árva Luise 
vakságát, hogy kolduljon az ő részére s 

*' vérlázitó kegyetlenséggel parancsolva neki 
hallgatást-, ha néha-néha pillanatra egy 
gyenge reménysúgár Játszott, mely az elha
gyott árvát a nyomortól kiszabadítaná. 
Kifogástalau eleganciával játszotta el Lé
nárdné (De Linieres) grófné kicsiny de 
szép szerepét, szépen kidomborítva a szü
lők vasakarata által megtört, elvesztett ' 
gyermeke átkaitól remegő nő jellemét, 
ki titkon szenvedi a lelkifurdalás gyöt
relmeit. Különösen jó volt az utolsó fel
vonásban, a gyermekét feltaláló anya sze

Nyomatott a tulajdonos: „Szentes és Vidéke" gyorssá; ó

' repeben, midőn remegve leste a titok tud-
’ára ébredő szigorú férj ajkáról az elítélő 
vagy megbocsájló nyilmkozator. Igen jók 
voltak még Morvay De Vandrey Roger lovag 

j és Vesselényi De Linieres gróf szerepében. 
S z ó  m !• a t o n a társulat, pacsirtájá

nak Halmaynénak juíalomjáíékáui a „Lói- 
egér* víg operetté adatott. A hűvös, esős 
idő  dacára y.-ütolt ház volt a sző legszoro
sabb értelmében ügyannyira, hogy még az 
orcseszterben elhelyezett ülőhelyek is el 
voltak foglalva. A közönség épen nem volt. 
nalátian az ö kedvence iránt, viharos táp- 
sokkal, koszol ákkal és szép csokorral fo
gadva a belépő Rozalindát, (Halmayné) ki 
ez este kedvességben, játékban éneklésben 
önmagát múlta fölül. Vele együtt a többi 
szereplők is vahuneuyien kifogástalanul já t
szottak. Sziklay (Frank) bravurkodott és sze 
repenek jó te. fogása, keresztülvitele által 
nemcsak a közönség osztatlan tetszését, hanem 
méltó elismerését is kivívta, teljesen elbűvölve 
remek alakításával, melyet az. utolsó felvonás 
néma jelenetében bemutatott, mint a karne
válból hazakerült ittas gavalér. Ez este 
rendkívül jól volt disponáiva Margó Zelma 
is (adele) s ügyesen játszott. Kiss P ista mint 
Eisenstein nyerte meg a közönség tetszéséi; 
Kógrády igen jól oldotta meg az álférj szerepét, 
Vesselényi is habár nagyon ingadozó, de talpra 
esett Frosch volt, ki ügyes mókáival nevet
te tte  meg a közönséget.

V a s a r n a p Suhanc* operette 
adatott. Ez évadban másodszor s annyival 
is inkább joggal várhatta a közönség e 
darabnak még az elsőnél is jobb előadását. 
Azonban ezen hitében keserűen csalódott. 
Margó Zelma e darab egyik fószerepvivöjéuek 
(Eliz) rekedtsége folytán a szerep tökéleteseit 
semmivé lett téve, mert az egész partitúrát 
el kellett ejteni csak az utolját vette már 
át Halmayné, ami még esetlenebbé tette .< 
darabot, mert éppen e kettőnek egymással 
szemben igen szép szerepe volt. Ebhez j á 
rult azután Durand szerepnek tönkre siiá- 
nyitása Boross által, s amely alakban egykor., 
egyik legmulattafóbí) jeleneteit produkálta 
az. operettének Szilágyi, most csak száuako 
zást keltett a közönségben a bemutatóit torzí
tás miatt. Ezek a hiányok azután élvezhetet 
lenné tették még a Halmayné (suhanc) Szik 
lay (Bízót) és Hógrády (Emil) máskülönben 
igen jó és ügyes játékát is.

H é t f ő n  „A nebáiüs virág" került 
színre közkívánatra másodszor. E darab je 
lenlegi bemutatásának sikere semmit sem 
engedett az első alkalommal elért sikernek 
Épp oly ügyes Celestin volt most is Sziklay 
mint első alkalommal s épp oly hasrengette- 
tően kacagtattak alakításai mint akkor. Hal 
mayné a címszerepben most is zajos tapsokat 
arato tt trilláival, gyönyörű énekével. Ügye 
sen produkálta Hagy Gyula a részeges őr 
mestert, Kiss Pista Fernandot.

I< e d d e n népelőadásul „Tyukodi Lő 
rincz famíliája Budapesten" című énekes bo
hózat adatott elő. Ez egyike volt a legsike
rültebb előadásoknak. Ez ügyes bohózat 
minden szerepe a legapróbb részletekig meg 
fontolt ügyes alakításban lett bemutatva. 
Vesselényi a címszerepben igen ügyesen 
adta a faluról pestre került nagybátyát, kit 
unokaöcse, a dorbézolásban meglepett Dr 
Kozák (Morvay) elámított, mi által számta
lan kellemetlenségbe és bonyodalmakba so
dorja. Kitűnő volt Sziklay (Balek) a fő 
városra került diákocska szerepében Szel
lemes kupiéit zajos tapsokkai jutalmazták, 
Egészen megnyerő alak volt J/orray dr 
Kozák szerepében és m ehet ügyesen meg 
játszott, melyért nyílt jelenésben megtap
solták jVoprdífínc val együtt (Ninusku), k i
nek határozottan főérdeme van e darab sikeré
ben. Elragadó kedves játékával, jól felfogott 
szerepének rokonszenves alakításával elbájolta 
a közönséget. Jól játszott Lénárdné is Eier- 
mayerné szerepben.
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